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平成 24 年度における障害者の職業紹介状況 

24 年度県内ハローワークを通じた障害者の就職件数は、2,671 件 

（前年比 26.3%増）と 3 年連続過去最高を更新 

 

 厚生労働省埼玉労働局では、今般、平成 24 年度の障害者の職業紹介状況をとりまとめましたの

で公表します。 

 平成 24 年度、県内各ハローワークでは就労支援機関との連携を一層強化し、ハローワークと各

支援機関のチーム支援による求職登録者に対するきめ細かな支援に努めました。併せて、各ハロ

ーワークが障害者雇用率未達成全事業所を訪問し、職域開発を提案するなどして求人を確保し、

マッチングの強化に努めました。 

 さらに、障害者雇用支援戦略プロジェクトによる職場見学会、特別支援学校の在校生を対象と

した４者面談の実施など、実効性のある雇用支援策を展開しました。 

これらの取組の結果、県内ハローワークを通じた障害者の就職件数は、雇用情勢が依然として

厳しい状況にもかかわらず過去最高の２，６７１件と大幅な増加となり、3 年連続の過去最高更

新となりました。（全国７位）（平成 23 年度の就職件数は２，１１４件、全国８位） 

 

ポ イ ン ト 

 ○ 新規求職申込件数は 7,670 件で、対前年度比 889 件、13.1％の増。就職件数は 2,671 件で、対

前年度比 557 件、26.3％の増と過去最高を更新。新規求職申込件数はいずれもすべての障害種別

で増加しており、特に精神障害者の件数の伸びが大きい。 

  

 新規求職申込件数 前年度比  就職件数  前年度比 

身体障害者 3,125 件  6.6％増  916 件  14.9％増  

知的障害者 1,469 件  11.3％増  739 件  20.0％増  

精神障害者等 3,076 件  21.6％増  1,016 件  44.9％増  

合 計 7,670 件  13.1％増  2,671 件  26.3％増  

  
 ○ 産業別でみると、「製造業（455 件）」、「卸売業・小売業（496 件）」、「医療・福祉(538 件)」、で 

の就職件数が多くなっている。 

職業安定部職業対策課 

課        長   青 鹿 均 

地方障害者雇用担当官   田本 節義 

電   話 ０４８－６００－６２０９ 



  

 

障害者の就職状況の概況（24 年度） 

 

 

１ ハローワークにおける障害者の就職状況 

埼 玉 県 全 国  

就職件数 前年度比 就職件数 前年度比 

24 年度 2,671 件  26.3% 68,321 件 15.1% 

23 年度 2,114 件  2.6% 59,367 件 12.2% 

22 年度 2,060 件  25.5% 52,931 件 17.0% 

 

 

 ２ 障害種別の就職件数                （ ）内は対前年度比伸び率 

 身体障害者 知的障害者 精神障害者等 合 計 

24 年度 916 件 (14.9%） 739 件 （20.0%） 1,016 件(44.9%) 2,671 件 (26.3%) 

23 年度 797 件 (△4.2%） 616 件 （0.7%） 701 件(13.8%) 2,114 件 (2.6%) 

22 年度 832 件 (11.8%） 612 件 （25.9%） 616 件(49.9%) 2,060 件 (25.5%) 

※「精神障害者等」とは、精神障害者、発達障害者、難病者等である。 

 

 

３ 障害者の解雇届受理状況 

 埼 玉 県 全 国 

24 年度 38 人 1,539 人 

23 年度 41 人 1,250 人 

22 年度 13 人 1,333 人 

※解雇届については受理した所において計上しており、障害者の居住地

により計上したものではない。 

 

 

※ 全国の障害者の職業紹介状況については、厚生労働省が５月１５日に発表しました。詳細は

厚生労働省のホームページ（http://www.mhlw.go.jp/）をご覧ください。 

 
 



１．概 況

(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成15年度 3,363 0.1 6,673 3.1 994 8.8 29.6 2.4

　　16年度 3,647 8.4 6,749 1.1 1,186 19.3 32.5 2.9

    17年度 4,012 10.0 6,935 2.8 1,299 9.5 32.4 △ 0.1

　　18年度 4,135 3.1 6,688 △ 3.6 1,628 25.3 39.4 7.0

　　19年度 4,626 11.9 6,893 3.1 1,757 7.9 38.0 △ 1.4

　　20年度 5,204 12.5 6,989 1.4 1,682 △ 4.3 32.3 △ 5.7

　　21年度 5,679 9.1 7,596 8.7 1,641 △ 2.4 28.9 △ 3.4

　　22年度 6,014 5.9 7,796 2.6 2,060 25.5 34.3 5.4

　　23年度 6,781 12.8 8,906 14.2 2,114 2.6 31.2 △ 3.1

　　24年度 7,670 13.1 9,448 6.1 2,671 26.3 34.8 3.6

※　就職率＝新規求職申込件数に占める就職件数割合

（新規求職申込件数及び就職件数の推移)
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２．障害種別の職業紹介状況

(1) 身体障害者
(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成15年度 2,450 △ 1.8 4,579 0.1 661 11.1 27.0 3.2

　　16年度 2,463 0.5 4,590 0.2 730 10.4 29.6 2.6

　　17年度 2,611 6.0 4,484 △ 2.3 749 2.6 28.7 △ 0.9

　　18年度 2,503 △ 4.1 4,034 △10.0 894 19.4 35.7 7.0

　　19年度 2,572 2.8 3,963 △ 1.8 869 △ 2.8 33.8 △ 1.9

　　20年度 2,716 5.6 3,677 △ 7.2 801 △ 7.8 29.5 △ 4.3

　　21年度 2,849 4.9 3,688 0.3 744 △ 7.1 26.1 △ 3.4

　　22年度 2,813 △ 1.3 3,624 △ 1.7 832 11.8 29.6 3.5

　　23年度 2,931 4.2 3,967 9.5 797 △ 4.2 27.2 △ 2.4

　　24年度 3,125 6.6 3,918 △ 1.2 916 14.9 29.3 2.1

（新規求職申込件数及び就職件数の推移)

新規求職申込件数 就職件数 就職率有効登録者数

※　就職率＝新規求職申込件数に占める就職件数割合
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(2) 知的障害者
(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成15年度 628 8.7 1,296 7.8 260 2.4 41.4 △ 2.5

　　16年度 761 21.2 1,306 0.8 342 31.5 44.9 3.5

    17年度 837 10.0 1,443 10.5 378 10.5 45.2 0.3

　　18年度 849 1.4 1,453 0.7 495 31.0 58.3 13.1

　　19年度 950 11.9 1,426 △ 1.9 496 0.2 52.2 △ 6.1

　　20年度 1,090 14.7 1,536 7.7 513 3.4 47.1 △ 5.1

　　21年度 1,181 8.3 1,769 15.2 486 △ 5.3 41.2 △ 5.9

　　22年度 1,200 1.6 1,739 △ 1.7 612 25.9 51.0 9.8

　　23年度 1,320 10.0 1,903 9.4 616 0.7 46.7 △ 4.3

　　24年度 1,469 11.3 1,956 2.8 739 20.0 50.3 3.6

（新規求職申込件数及び就職件数の推移)

就職率新規求職申込件数 有効登録者数 就職件数

※　就職率＝新規求職申込件数に占める就職件数割合

年次推移
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(3) 精神障害者等
(件、人、件、％)

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

平成15年度 285 △ 0.3 798 14.5 73 12.3 25.6 2.9

　　16年度 423 48.4 853 6.9 114 56.2 27.0 1.4

    17年度 564 33.3 1,008 18.2 172 50.9 30.5 3.5

　　18年度 783 38.8 1,201 19.1 239 39.0 30.5 0.0

　　19年度 1,104 41.0 1,504 25.2 392 64.0 35.5 5.0

　　20年度 1,398 26.6 1,776 18.1 368 △ 6.1 26.3 △ 9.2

　　21年度 1,649 18.0 2,139 20.4 411 11.7 24.9 △ 1.4

　　22年度 2,001 21.3 2,433 13.7 616 49.9 30.8 5.9

　　23年度 2,530 26.4 3,036 24.8 701 13.8 27.7 △ 3.1

　　24年度 3,076 21.6 3,574 17.7 1,016 44.9 33.0 5.3

（新規求職申込件数及び就職件数の推移)

就職件数 就職率新規求職申込件数 有効登録者数

※2　「精神障害者等」とは、精神障害者、発達障害者、難病者等である。

　　　　　　　　　　 　※1　就職率＝新規求職申込件数に占める就職件数割合
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(4)障害種別の割合
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３．産業別の就職状況

（１）概況

※　数値は産業別構成比。

（２）障害種別の状況

ｎ=916 ｎ=739 ｎ=1016

※　数値は産業別構成比。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。
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【産業別状況の特徴】
　・障害者全体では、製造業、卸売業・小売業、医療・福祉、複合サービス事業、の就職割合が高い。
　・障害種別の状況では、身体障害者で医療・福祉が、知的障害者で製造業が、精神障害者等で
         医療・福祉が最も高くなっている。
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熱供給・水道業
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※「学術研究，教育，学習支援業」は「学術研究，専門・技術サービス業」及び「教育，学習支援業」の、「宿泊業，生活
関連サービス業」は「宿泊業，飲食サービス業」及び「生活関連サービス業，娯楽業｣の、「複合サービス事業｣は「複合
サービス事業」及び「サービス業」のそれぞれの合計である。
※「鉱業，採石業，砂利採取業」は該当者がいないため、除外している。
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４．職業別の就職状況

（２）障害種別の状況

n=916 n=739 n=1016

※　数値は職業別構成比。ただし、５％以上の職業についてのみ記載。
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※　数値は職業別構成比。

（１）概況

【職業別状況の特徴】
　・障害者全体では、生産工程・労務の職業が約過半数を占め、次いで事務的職業で就職割合が高い。
　・障害種別の状況では、身体障害者で事務的職業と生産工程・労務の職業が、知的障害者及び
　　精神障害者等では生産工程・労務の職業が最も高くなっている。
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